
 

1 

 

         

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3 • 20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  
cod mecc MIIC8A300D • C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it • miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

 

Criteri per la gestione delle richieste di iscrizione eccedenti 
(delibera Consiglio Istituto n°157  del 20/12/2023 ) 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16.04.94 recante disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative 

alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.M. del 24 luglio 1998, n. 331, art. 15, che contiene disposizioni concernenti la riorganizzazione 

della rete scolastica, la formazione delle classi e la determinazione degli organici del personale della 

scuola; 

VISTO il D.P.R. n. 89 del 20.03.2009 recante disposizioni sull’ assetto ordinamentale, organizzativo e 

didattico della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione; 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n.81, art.5, comma 2 e 3; art.9, comma 2 e 3; recante norme per la 
riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della 

scuola; 

VISTA la Nota MIUR prot.n. 400055 del 12 dicembre 2023 relativa alle Iscrizioni on line per l’anno 

scolastico 2024/2025; 

VISTO il DM 161 del 14 giugno 2022 inerente “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

CONSIDERATA l’entrata in funzione e l’utilizzo didattico dei nuovi ambienti innovativi di apprendimento e 

dei laboratori all’interno dei plessi di scuola secondaria dell’Istituto comprensivo nel corso dell’anno 

scolastico 2024/25 e più precisamente a partire dal 1° settembre 2025; 

ACCERTATO che il plesso di scuola secondaria di I grado “Don Milani” di Dresano consta di massimo 10 

aule al piano rialzato e di n.4 ambienti di apprendimento per la didattica laboratoriale al piano 

seminterrato; 

TENUTO CONTO che le aule destinate a n.3 corsi funzionanti a tempo prolungato ed a una classe residuale 

a tempo normale, hanno una copertura massima per un gruppo composto da 25 unità comprensive di 

alunni e docenti; 

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro qualora il numero delle sezioni a 

tempo prolungato del plesso pervenute fosse superiore al numero massimo consentito dalla capienza 

delle aule; 

SENTITO il parere del Collegio Docenti del 20/12/2023; 

 

DELIBERA 

http://www.icdellamargherita.edu.it/


 

2 

 

 

la formulazione dei criteri di ammissione al tempo prolungato del plesso di scuola secondaria “Don 

Milani” di Dresano al fine di stilare una graduatoria e i relativi punteggi, come elencati in dettaglio, 

per l’accoglimento delle domande d’iscrizione entro il limite massimo consentito. 

 

Requisito Punteggio 

Alunno/a residente nel Comune di Dresano e/o Colturano 4 

Alunno/a residente nei Comuni dell’Istituto comprensivo 3 

Alunno/a frequentante la classe quinta delle scuole Primarie di Dresano e 

Colturano  

4 

Alunno/a frequentante la classe quinta delle scuole Primarie di San 

Zenone al Lambro e Vizzolo Predabissi  

3 

Alunno/a con entrambi i genitori lavoratori residenti a Dresano e/o Colturano 4 

Alunno/a con entrambi i genitori lavoratori residenti nei Comuni dell’Istituto 

comprensivo 

3 

Alunno/a in famiglia monogenitoriale/unico lavoratore residente a Dresano e/o 

Colturano 

4 

Alunno/a in famiglia monogenitoriale/unico lavoratore residenti nei Comuni 

dell’Istituto comprensivo 

3 

Presenza in famiglia di uno/a o più fratelli/sorelle frequentanti la Scuola 

secondaria di I grado “Don Milani” di Dresano 

4 

Presenza in famiglia di uno/a o più fratelli/sorelle frequentanti le scuole primarie 

di Dresano e/o Colturano  

4 

Presenza in famiglia di uno/a o più fratelli/sorelle frequentanti le scuole primarie 

di San Zenone al Lambro e/o Vizzolo Predabissi  

3 

Presenza in famiglia di uno/a o più fratelli/sorelle frequentanti la scuola dell’Infanzia 

di Dresano e/o Colturano 

4 

Presenza in famiglia di uno o più fratelli/sorelle frequentanti la scuola dell’Infanzia di 

Colturano, San Zenone al Lambro e Vizzolo Predabissi 

3 

  

Alunno/a residente in altri Comuni  1 

Alunno/a residente in altri Comuni con nonni residenti a Dresano o Colturano 3 

Alunno/a residente in altri Comuni con nonni residenti a Vizzolo Predabissi 2 

Alunno/a con entrambi genitori lavoratori con sede lavorativa a 

Dresano/Colturano/Vizzolo P. ma residenti in altri Comuni 

2 

Alunno/a in famiglia monogenitoriale con genitore lavoratore con sede lavorativa a 

Dresano/Colturano/Vizzolo P. ma residente in altri Comuni 

2 

Alunno/a con un solo genitore lavoratore con sede lavorativa a 

Dresano/Colturano/Vizzolo P. ma residente in altri Comuni 

1 

 


